



رسول الله (صلی الله علیه وسلم) فرمایلي دي: هر ه ورځ چې پر بنده گانو سهار شي نو دوی ملائکي راکښته کيږي، یوه ملائکه داسي وايي: چې یا الله! هغه څوک چې ستا په لاره کي مال بندي هغه ته عوض ورکړه او بله ملائکه بیا وايي: چې یا الله! هغه څوک چې بخل کوي (ستا په لاره کي مال نه بندي) د هغه مال د منځه یوسه.

(متفق علیه)

چهارشنبه ۱۳۹۵ کال د کب د میاشتی پنځه ویشمه، د ۲۰۱۷ عيسوي کال د مارچ پنځلسمه ۱ پرله پسې گڼه (۸۲) لومړۍ کال، پنځمه گڼه

ستاسو د وینې هلار څلواڅکي د زرغون افغانستان دلابسه ده



د کب نهمه: دغه ټکی د لوگر والي محمد حليم فدايي په هغه غونډه کې بيان کړ، چې د ملي امنيتي ځواکونو د نمانځنې ملي ورځې په مناسبت جوړه شوې وه؛ په دې مراسمو کې د لوگر والي محمد حليم فدايي، د ولسمشر سلاکار ابوالحسين ياسر او ورسره راغلي پلاوي، د ولايتي شورا غړو، د څلورمې پلې لواء قوماندان جنرال عبدالرازق صافي، امنيه قوماندان جنرال عصمت الله عليزي، ملي امنيت رئيس جنرال غلام رباني، د سولې شورا ولايتي کمېټې رئيس د دولتي امنيتي رئيسانو، قومي مشرانو، علما، کرامو او د امنيتي ځواکونو افسرانو، سربازانو او گڼ شمېر منسوبينو گډون کړی. پاتې په دويم مخ کې



آملي سرتيرو داتوليو او سر بندونو د ورځې په وياړ

د کب د نهمې ورځې په اړه ولسمشر محمد اشرف غني هدايت وکړ، چې د غه ورځ دې د افغانستان په ملي تقويم کې د کورنيو ځواکونو داتوليو د ورځې په توگه درج شي. ځکه د دې ورځې ارزښت د ټولو ملي ځواکونو د وياړ و، چې د افغانستان د ملي اتل غازي امان الله خان د انگرېزانو څخه د خپلو اکي گټلو اعلام وکړ، نو د کب نهمه يې د افغان ملي ځواکونو د برياوو او سر بندونو د ورځې په توگه ياده کړه. په دې اساس د کب په نهمه د ملي اتلان د وياړنې ورځ په ټول هيواد کې د شاندارو غونډو او محفلونو په جوړولو سره ولمانځل شوه، چې ملي سرتيري د گلونو په گيديو او ستاينليکونو باندې ونازول شول. دا ځکه چې افغان امنيتي ځواکونه د هيواد څخه پوره ملاتړي او تله هڅه کوي، چې خپله خاوره له يرغلگرو څخه پاکه او وساتي. افغان ملي سرتيري چاته اجازه نه ورکوي، چې د هيواد والو د خورونې او د وطن د ويجاړولو لامل شي؛ بلکې ملي ځواکونه غواړي، چې زموږ د هيواد والو ژوند په آرامه فضا کې خوندي وي. نو د ملي سرتيرو مسؤليت همدا ده، چې خلکو ته هوسا او آرام ژوند وروښيي. کوم مسؤليتونه چې امنيتي سرتيري له ځانه لري، ولس ته هم پکار د آ، چې د خپلو ملي امنيتي ځواکونو ملاتړ وکړي، ځکه دوی شپه او ورځ د ولس په چوپړ کې دي او د هيواد د خاورې ساتنه د خپلو سرونو په بيه کوي. په هيواد کې چې د کب ۹ مه د ملي امنيتي سرتيرو داتوليو په نوم ياده شوه، نو بايد د دوی وياړونو او سر بندونو ته پوره درناوی وشي. ولې په هيواد کې بايد هر هره ورځ د ملي سرتيرو له سر بندونو؛ يادونه او درناوي ته اړتيا ليدل کيږي، ځکه په اوسني حالاتو کې چې زموږ د هيواد سرتيري په داسې سختو شرايطو کې دندې ترسره کوي، چې هم د بهر او هم د کورني دښمنانو لخوا له گواښونو سره مخ او پروړاندې په مبارزو بوخت دي. د دولت له مسؤليتونو څخه يو هم د ملي سرتيرو لپاره امتيازي زمينه برابروي دي، چې ورسره به آ دوی ستونزې حل او هم ملي پوځ لا وهڅول شي، چې د هيواد والو او د وطن پروړاندې خپلې مبارزې همدا س چې ټينگښت لري نورې هم ټينگي کړي. د دولت مشرانو ته د ويلو وده، چې د امنيتي پوستو او ځايونو ته دې پوره امکانات په لاس کې ورکړي، د هيواد په لرو پرتو سيمو کې چې د ملي سرتيرو کومې پوستې شته، د رسنيو له لارې چې د ملي سرتيرو شکاياتونه اوريدل کيږي، بايد ورته رسيدگي په وخت وکړي. کله چې د دښمن له مقامات سره مخ کيږي، په بيه د خپلو امکاناتو سره تازه دمي سرتيري د مرستې لپاره واستول شي او هم په لاسته راوړنو کې دوی لپاره مادي او معنوي امتيازات ته پاملرنه وکړي. د نظام په تشکيلاتي سيستم کې بدلون په داسې بڼه راتلای شي، چې د واسطې او نور لارو مخنيوي دې په جدي ډول وشي، د پوځي رتبو چې اوس د هيواد په امنيتي ارگانونو کې ځينو ته ورکول کيږي، بې له کومو لاسته راوړنو او په کاري چارو کې کوم نوښت له ځانه ونلري، دغه کړنو ته د پای ټکی کيښودل او هغه سرتيري چې په لرو ځايونو کې په دندو گمارل شوي، بايد له نورو سره يوشان چلند ولري.

توزيع نهال ها آ مشر برا آ باغداران

۱۷ حوت: د رسال جديد آياست زراعت و مالدار لوگر برا آ باغداران بيش ۱۰۰ يکصدوسو و سوه هزار اصله نهال مشر را توزيع مينمايد. محمد دين مومند رئيس زراعت و مالدار آ ولايت لوگر به آژانس باختر گفت: باين نهال ها شامل بادام، زرد آلو، سيب، آلبالو، گيلاس، شفتالو و ناک می باشد با پنجاه فيصد تخفيف به دهاقين توزيع می گردد. آ افزود، قرار است در جريان سال جديد آياست زراعت می گويد در سال ۱۳۹۵ پنج هزار باغ در لوگر که در معرض خطر آبين رفتن قرار داشت دوباره احيا گرديده و چهل و پنج باب کشمش خانه و پانزده ذخيره آب را اعمار کرده است.

محمد حليم فدايي والی لوگر که با قوماندان امنيه و اکثر روسا دواير دولتي در محل توزيع نهال به باغداران اشتراک نموده بود گفت: هر نهال که باغداران غرس می کند بايد نهال صلح باشد. محمد موسی عدیل

د ولايتي پرمختيايي پلان جوړونې درې ورځني ورکشاپ پای ته ورسيد

د کب ۳ مه: د لوگر ولايت د اقتصاد رياست له لورې د سيمه نيزو ادارو د پياوړتيا د نوښت (اسلا) ولايتي دفتر په تخنيکي همکاري د ولايتي پرمختيايي پلان جوړونې درې ورځني روزنيز ورکشاپ پای ته ورسيد. آورکشاپ د پاي په مراسمو کې د لوگر والي محمد حليم فدايي، د ولايت مرستيال قمرالدين شکيب، د ولايتي شورا رئيس محمد ناصر غيرت اود ورکشاپ گډونوالو گډون کړی.



په دغه درې ورځني روزنيز ورکشاپ کې د دولتي امنيتي رئيسانو او د ولايت د ټولو ادارو د پلان جوړونې د برخې مسؤلينو اگډونوالو لپاره د ولايتي پرمختيايي پلان جوړونې د نوې بڼې، د پروژو په اړه د کانسپټ نوت ترتيب، په پرمختيايي برخه کې د پانگې اچونې رول، د پراختيايي پلان ارزښت او همدا راز د متوازن پرمختگ په نظر کې نيولو سره د پلان ترتيب او اوسنی عصر د مختلفو مېتودونو څخه په استفادې روزلله ورکشاپ لامل او د ورکشاپ گډونوالو ته تصديق پانې ورکړل شوې.

آروز جهاني زن تجليل به عمل آمد

از هشتم مارچ روز جهانی زن طی محفل با شکوه در ولايت لوگر با اشتراک محمد حليم فدايي والی لوگر، هما احمدی معاون شورای ولايتی، حسيب الله ستانکزى عضو شورای ولايتی، شهما زرگر رئيسه امور زنان ودها تن خانمان به تاريخ ۱۸ حوت در مقام ولايت گراميداشت بعمل آمد. نخست شهما زرگر رئيسه امور زنان لوگر بپيام وزير امور زنان کشور را به مناسبت هشتم مارچ به خوانش گرفت که در قسمت آن ضمن برشمردن یک سلسله مشکلات زنان، تحولات و دست آوردها آ زنان، از آنها خواسته شده که در انتخابات آينده سهم بگيرند و از حق را آ خود استفاده نمایند.



خسونت عليه زنان یکی از معماهای پیچیده در کشور محسوب میشود و همواره قربانی های با خود داشته است، اکثر محققين انگيزه اصلی خسونت را در عدم فهم و آگاهی مردم از رهنمودهای اسلامی میدانند و می گویند که دین اسلام برای زن حقوق امتيازات کامل را قایل شده است. خوشبختانه نظریه گفته های رئيسه امور زنان ولايت لوگر نسبت به سال های گذشته رقم خسونت در این ولايت کاهش یافته است. شهما زرگر رئيس امور زنان ولايت لوگر به آژانس باختر گفت: در جريان امسال سی و دو قضيه خسونت عليه زنان در این اداره ثبت شده است که بيشترين قضایا لت و کوب، دعوای ميراث، نفقه، قتل و برخی موارد ديگر می باشد. خانم زرگر افزود: در سال گذشته چهل و شش قضيه خسونت عليه زنان در این اداره ثبت شده بود که سی درصد کاهش را در سال جاری نشان میدهد. وی علت کاهش خسونت ها را همکاري رياست حج و اوقاف، همکاري رسانه ها و تدوير ورکشاپ های آگاهی دهی عنوان نموده میگوید: اکثر مشکلات از طریق بزرگان اقوام نیز حل و فصل می گردد.... بقیه در صفحه دوم